

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
1	Rigidità strutturale di bilancio	
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)]/(Accertamenti primi tre titoli Entrate)	29,39
2	Entrate correnti	
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	94,82
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	94,00
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	76,38
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	75,72
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	63,78
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	63,43
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	48,65
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	48,38

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	0,00
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	0,00
4	Spese di personale	
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	27,92
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	10,26
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative onirattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	0,90
4.4	Spesa di personale procapite (indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	139,99
5	Esternalizzazione dei servizi	
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	37,88

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
6	Interessi passivi	
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,42
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
7	Investimenti	
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	11,38
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	64,61
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	0,00
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	64,61
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	12,24
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	0,00
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	1,22

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
8	Analisi dei residui	
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	59,93
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	71,07
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	28,52
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	76,26
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	0,00
9	Smaltimento debiti non finanziari	
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	70,47
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	61,13
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	18,07

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
	Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio	3,45
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	15,81
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	23,11
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestati" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	2,34
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	34,53

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	74,80
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	19,42
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	0,00
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	5,78
12	Disavanzo di amministrazione	
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	0,00
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	0,00
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	0,00
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	0,00
13	Debiti fuori bilancio	
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	0,07
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,00

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori Sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016
14	Utilizzo del FPV	
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	57,69
15	Partite di giro e conto terzi	
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata (Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata))	13,66
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita (Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata))	14,05

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

**Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali	
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa									
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	29,15	29,80	56,50	100,00	100,00	59,19	82,20	25,43	
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	4,18	4,31	8,95	100,00	100,00	94,08	90,21	100,54	
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	33,32	34,11	65,45	100,00	100,00	63,76	83,30	34,62	
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti									
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1,74	1,95	5,75	100,00	100,00	86,90	92,39	35,12	
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	1,74	1,95	5,75	100,00	100,00	86,90	92,39	35,12	
TITOLO 3:	Entrate extratributarie									
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1,56	1,62	2,79	99,15	99,16	83,38	90,59	45,31	
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,78	0,80	1,21	100,00	100,00	88,45	87,18	91,28	
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,29	0,30	0,38	100,00	100,00	75,09	96,00	49,77	
30000	Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie	2,63	2,71	4,37	99,53	99,53	83,93	90,11	64,39	

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali	
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale									
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	41,59	42,94	11,99	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1,88	1,91	0,42	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	2,40	2,44	1,48	100,00	100,00	100,00	93,81	93,75	100,00
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	45,86	47,30	13,89	100,00	100,00	10,28	13,00	13,00	0,58
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie									
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6:	Accensione Prestiti									
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	5,31	2,58	0,21	100,00	100,00	22,59	22,59	0,00	76,93
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti	5,31	2,58	0,21	100,00	100,00	22,59	22,59	0,00	76,93
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere									
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale di riscossione				
	Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nella previsione definitiva: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi/ iniziali	
TITOLO 9:									
<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>									
90100	5,33	5,44	5,53	100,00	100,00	98,91	98,92	94,58	
Tipologia 100: Entrate per partite di giro									
90200	5,80	5,91	4,79	99,15	99,15	92,41	99,79	59,34	
Tipologia 200: Entrate per conto terzi									
90000	11,13	11,35	10,32	99,54	99,54	95,57	99,33	59,97	
<i>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</i>									
TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	99,94	99,94	61,53	75,83	33,45	

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						Dati di rendiconto	
		Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
MISSIONI E PROGRAMMI	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)				di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	0,66	0,00	0,66	0,00	1,27	0,00	0,04
	02	Segreteria generale	6,01	3,20	6,12	19,23	10,61	19,23	1,55
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,90	0,00	0,92	0,00	1,65	0,00	0,18
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,16	0,00	1,17	0,00	1,85	0,00	0,48
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	13,51	75,75	14,12	4,03	2,02	4,03	26,45
	06	Ufficio tecnico	1,69	0,00	1,71	2,36	2,42	2,36	0,98
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,17	0,00	1,34	0,00	2,63	0,00	0,03
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	11	Altri servizi generali	2,27	0,00	2,29	5,33	3,70	5,33	0,84
TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		27,36	78,94	28,33	30,95	26,16	30,95	30,54	
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	1,85	0,00	1,87	0,00	3,58	0,00	0,12
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza		1,85	0,00	1,87	0,00	3,58	0,00	0,12
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	7,88	0,00	7,94	26,89	5,15	26,89	10,79
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	3,81	0,00	3,84	23,40	7,56	23,40	0,05
	04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		11,69	0,00	11,78	50,29	12,71	50,29	10,84

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI									
		Previsioni Iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto			
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza			
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	06 Servizi ausiliari all'istruzione	1,61	0,00	1,63	0,00	3,02	0,00	0,21			
	07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	13,29	0,00	13,41	0,00	15,73	50,29	11,05			
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,32	0,00	0,32	0,06	0,64	0,06	0,00			
	TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,32	0,00	0,32	0,06	0,64	0,06	0,00			
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	0,04	0,00	0,04	0,00	0,09	0,00	0,00			
	02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,04	0,00	0,04	0,00	0,09	0,00	0,00			
Missione 07 Turismo	01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	TOTALE MISSIONE 07 Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	0,96	10,57	0,97	5,41	1,92	5,41	0,00		
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,96	10,57	0,97	5,41	1,92	5,41	0,00			
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,49	0,00	0,49	0,00	0,93	0,00	0,05			
	03 Rifiuti	10,76	0,00	11,95	0,00	21,05	0,00	2,66			
	04 Servizio idrico integrato	13,67	2,21	13,78	3,30	0,64	3,30	27,19			
	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI							Dati di rendiconto	
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni Iniziali			Previsioni definitive			Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)		di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza		
	forestazione									
	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	24,93	2,21	26,23	3,30	22,62	3,30	29,90		
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	05 Viabilità e infrastrutture stradali	11,34	8,27	8,73	6,18	5,91	6,18	11,59		
	TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	11,34	8,27	8,73	6,18	5,91	6,18	11,60		
Missione 11 Soccorso civile	01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,08	0,00	0,08	0,00	0,13	0,00	0,03		
	02 Interventi per la disabilità	0,17	0,00	0,18	0,00	0,32	0,00	0,03		
	03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,21	0,00	0,21	0,00	0,41	0,00	0,00		
	05 Interventi per le famiglie	0,15	0,00	0,15	0,00	0,18	0,00	0,12		
	06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	5,12	0,00	5,16	3,82	9,74	3,82	0,50		

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI									
MISSIONI E PROGRAMMI	Previsioni Iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto		
	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza		
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	2,06	0,00	2,06	0,00	0,90	3,28	
	TOTALE MISSIONE 12		7,79	0,00	7,86	0,00	11,69	3,82	3,95
MISSIONE 13 Tutela della salute	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari/relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti/SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0,27	0,00	0,28	0,00	0,49	0,05	
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,05	0,00	0,05	0,00	0,10	0,00	
	03	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività		0,33	0,00	0,33	0,00	0,60	0,01	0,06	

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						Dati di rendiconto	
		Previsioni Iniziali			Previsioni definitive			Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale				
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,13	0,00	0,13	0,00	0,24	0,00	0,02
	02	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			0,13	0,00	0,13	0,00	0,24	0,00	0,02
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	0,11	0,00	0,15	0,00	0,00	0,00	0,30
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,20	0,00	0,20	0,00	0,00	0,00	0,40
	03	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti			0,31	0,00	0,35	0,00	0,00	0,00	0,70
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,14	0,00	0,14	0,00	0,29	0,00	0,00
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,65	0,00	0,66	0,00	1,30	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI						Dati di rendiconto	
		Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale				
TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico	0,79	0,00	0,80	0,00	1,59	0,00	0,00	0,00	
01 Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	10,55	0,00	10,64	0,00	9,25	0,00	0,00	12,06	
02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi	10,55	0,00	10,64	0,00	9,25	0,00	0,00	12,06	

COMUNE DI CASAMASSIMA
Provincia di BARI

Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni
Art. 9 – D.P.C.M. 22/09/2014

Indicatore di tempestività dei pagamenti

Nel periodo 01.01.2016 - 31.12.2016 l'indicatore globale è pari a **15.81 giorni**

*Tale indicatore è ottenuto elaborando tutte le fatture pagate nel periodo considerato.
La data di scadenza delle fatture in cui tale data non è stata indicata è calcolata automaticamente il 30° giorno successivo la data di registrazione.*

Secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 22/09/2014, art.9, l'indicatore è ottenuto sommando il prodotto tra numero di giorni e importo dovuto di ogni fattura e rapportando tale somma all'importo dei pagamenti di fatture avvenuti nel periodo considerato.

Esercizio 2016
CONTO ECONOMICO

Pag. 1

	2016	2015	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1 Proventi da tributi	7.695.774,52	9.505.953,28		
2 Proventi da fondi perequativi	1.218.357,27	0,00		
3 Proventi da trasferimenti e contributi a	783.646,57	548.380,65		
Proventi da trasferimenti correnti	783.646,57	548.380,65		A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	380.150,74	371.297,04	A1	A1a
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	8.642,01	9.659,48		
b Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	371.508,73	361.637,56		
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8 Altri ricavi e proventi diversi	193.445,84	247.090,57	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	10.271.374,94	10.672.721,54		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	104.703,08	81.662,06	B6	B6
10 Prestazioni di servizi	6.128.003,59	5.827.554,99	B7	B7
11 Utilizzo beni di terzi	43.350,58	46.656,06	B8	B8
12 Trasferimenti e contributi a	661.208,64	508.330,72		
Trasferimenti correnti	661.208,64	508.330,72		
b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13 Personale	2.619.117,60	2.552.194,68	B9	B9
14 Ammortamenti e svalutazioni	779.112,41	1.290.135,46	B10	B10
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.215,12	0,00	B10a	B10a
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	718.180,87	950.135,46	B10b	B10b
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d Svalutazione dei crediti	59.716,42	340.000,00	B10d	B10d
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16 Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17 Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18 Oneri diversi di gestione	103.319,19	251.627,18	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	10.438.815,09	10.558.161,15		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-167.440,15	114.560,39		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
Proventi finanziari				
19 Proventi da partecipazioni			C15	C15
a da società controllate	0,00	0,00		
b da società partecipate	0,00	379,26		
c da altri soggetti	0,00	0,00		
20 Altri proventi finanziari	2,41	0,00	C16	C16

*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Esercizio 2016
CONTO ECONOMICO

Pag. 2

	2016	2015	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
Totale proventi finanziari	2,41	379,26		
Oneri finanziari				
21 Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a Interessi passivi	43.365,21	63.793,04		
b Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari	43.365,21	63.793,04		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-43.362,80	-63.413,78		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22 Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23 Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24 Proventi straordinari			E20	E20
a Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b Proventi da trasferimenti in conto capitale	1.633.575,00	803.301,63		
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	203.367,38	97.690,72		E20b
d Plusvalenze patrimoniali	57.140,89	55.980,97		E20c
e Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
Totale proventi straordinari	1.894.083,27	956.973,32		
25 Oneri straordinari			E21	E21
a Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	211.922,78	0,00		E21b
c Minusvalenze patrimoniali	0,00	552.846,54		E21a
d Altri oneri straordinari	0,00	40.947,44		E21d
Totale oneri straordinari	211.922,78	593.793,98		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	1.682.160,49	363.179,34		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.471.357,54	414.325,95		
26 Imposte (*)	174.995,75	0,00	E22	E22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.296.361,79	414.325,95	E23	E23

CASAMASSIMA II, 31.12.2016

Il Segretario
Dott. Pietro LORE'

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Carmela FATIGUSO

Il Rappresentante Legale

Timbro
dell'ente

*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Esercizio 2016
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Pag. 1

	2016	2015	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMM. PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.860,48	0,00	BI3	BI3
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale Immobilizzazioni immateriali	4.860,48	0,00		
II Immobilizzazioni materiali (3)				
1 Beni demaniali	8.221.942,48	7.300.947,29		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>8.221.942,48</i>	<i>7.300.947,29</i>		
1.1 Terreni	0,00	0,00		
1.2 Fabbricati	4.657.406,25	4.694.436,00		
1.3 Infrastrutture	3.482.382,82	2.521.268,82		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>8.139.789,07</i>	<i>7.215.704,82</i>		
1.9 Altri beni demaniali	82.153,41	85.242,47		
III Altre immobilizzazioni materiali (3)	13.184.822,06	11.984.771,96		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>12.891.611,35</i>	<i>11.061.322,48</i>		
2.1 Terreni	66.332,98	66.332,98	BII1	BII1
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2 Fabbricati	12.891.611,35	11.808.740,77		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>12.891.611,35</i>	<i>11.808.740,77</i>		
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4 Attrezzature industriali e commerciali	107.724,98	40.037,43	BII3	BII3
2.5 Mezzi di trasporto	60.031,92	37.652,32		
2.6 Macchine per ufficio e hardware	31.289,32	1.331,56		
2.7 Mobili e arredi	20.326,51	22.624,90		
2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
2.9 Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99 Altri beni materiali	7.503,00	8.052,00		
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.415.391,26	2.429.820,25	BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali	22.822.155,80	21.715.539,49		
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1 Partecipazioni in	3.470,79	42.406,01	BIII1	BIII1
a imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c altri soggetti	3.470,79	42.406,01		
2 Crediti verso	0,00	-94.271,48	BIII2	BIII2
a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d altri soggetti	0,00	-94.271,48	BIII2c BIII2d	BIII2d
3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie	3.470,79	-51.865,47		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	22.830.487,07	21.663.674,02		
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
Totale rimanenze	0,00	0,00		

Esercizio 2016
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Pag. 2

	2016	2015	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
II	Crediti (2)			
1	5.430.207,40	5.976.803,09		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità			
	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi			
	5.310.890,37	5.245.475,47		
c	Crediti da Fondi perequativi			
	119.317,03	731.327,62		
2	2.368.634,73	718.639,44		
a	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche			
	2.365.453,14	715.457,85		
b	imprese controllate			
	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate			
	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti			
	3.181,59	3.181,59		
3	47.952,95	81.815,59	CII1	CII1
a	Verso clienti ed utenti			
4	53.636,95	150.999,32	CII5	CII5
a	Altri Crediti verso l'erario			
	115,76	9.994,79		
b	per attività svolta per c/terzi			
	0,00	0,00		
c	altri			
	53.521,19	141.004,53		
Totale crediti	7.900.432,03	6.928.257,44		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
1	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
a	Partecipazioni			
2	0,00	0,00	CIII6	CIII5
a	Altri titoli			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	Disponibilità liquide			
1	7.890.554,50	6.856.168,80		
a	Conto di tesoreria a Istituto tesoriere			
	7.890.554,50	6.856.168,80		CIV1a
b	presso Banca d'Italia			
	0,00	0,00		
2	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e
a	Altri depositi bancari e postali			
3	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
a	Denaro e valori in cassa			
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
Totale disponibilità liquide	7.890.554,50	6.856.168,80		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	15.790.986,53	13.784.426,24		
D) RATEI E RISCONTI				
1	0,00	0,00	D	D
a	Ratei attivi			
2	29.682,93	46.369,75	D	D
a	Risconti attivi			
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	29.682,93	46.369,75		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	38.651.156,53	35.494.470,01		

1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Esercizio 2016
STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Pag. 3

	2016	2015	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
I Fondo di dotazione	27.645.670,02	27.645.670,02	AI	AI
II Riserve	4.036.341,77	3.834.918,71		
a da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
b da capitale	2.422.720,69	2.422.720,69	AII, AIII	AII, AIII
c da permessi di costruire	1.613.621,08	1.412.198,02		
III Risultato economico dell'esercizio	1.296.361,79	0,00	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	32.978.373,58	31.480.588,73		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1 Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2 Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3 Altri	59.716,42	0,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	59.716,42	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
D) DEBITI (1)				
1 Debiti da finanziamento a prestiti obbligazionari	846.912,08	856.143,66	D1e D2	D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d verso altri finanziatori	846.912,08	856.143,66	D5	
2 Debiti verso fornitori	2.851.974,69	1.228.929,14	D7	D6
3 Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi	1.527.406,26	1.296.377,72		
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b altre amministrazioni pubbliche	1.285.819,47	1.073.163,44		
c imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e altri soggetti	241.586,79	223.214,28		
5 Altri debiti a tributari	386.773,50	632.430,76	D12,D13,D14	D11,D12,D13
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	46.307,67	86.089,77		
c per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	14.188,93		
d altri	340.465,83	532.152,06		
TOTALE DEBITI (D)	5.613.066,53	4.013.881,28		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1 Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b da altri soggetti	0,00	0,00		
2 Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3 Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	38.651.156,53	35.494.470,01		
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri	2.311.614,87	0,00		
5) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
6) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
8) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
9) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
10) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.311.614,87	0,00		

Esercizio 2016
STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Pag. 4

	2016	2015	<i>riferimento art.2424 cc</i>	<i>riferimento DM 26/4/95</i>
--	------	------	------------------------------------	-----------------------------------

1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CASAMASSIMA li, 31.12.2016

Il Segretario
Dott. Pietro LORE'

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.sa Carmela FATIGUSO

Il Rappresentante Legale

Timbro
dell'ente

Elenco residui attivi dell'anno 2003

Capitolo	Descrizione	Importo
1110	MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI	1.183,06
Totale		1.183,06

Elenco residui attivi dell'anno 2006

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	3.366,60
Totale		3.366,60

Elenco residui attivi dell'anno 2007

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	6.255,48
Totale		6.255,48

Elenco residui attivi dell'anno 2009

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	5.634,06
70	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	81.849,14
80	ADDIZIONALE ERARIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	2.536,54
90	ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	3.607,95
Totale		93.627,69

Elenco residui attivi dell'anno 2010

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	6.974,03
70	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	193.821,53
80	ADDIZIONALE ERARIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	19.046,91
90	ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	7.458,06
Totale		227.300,53

Elenco residui attivi dell'anno 2011

Capitolo	Descrizione	Importo
----------	-------------	---------

Elenco residui attivi dell'anno 2011

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	18.035,74
70	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	307.989,70
80	ADDIZIONALE ERARIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	30.802,30
90	ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	12.332,38
860	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	298,57
Totale		369.458,69

Elenco residui attivi dell'anno 2012

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	3.381,91
70	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	346.191,96
80	ADDIZIONALE ERARIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	34.684,36
90	ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	13.880,61
140	TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO FINALIZZATI	15.155,26
480	ALTRI SERVIZI GENERALI	68,47
730	ASSISTENZA, BENEFICENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA	1.068,56
861	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	356,40
Totale		414.787,53

Elenco residui attivi dell'anno 2013

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	1.359,88
75	RES - TRIBUTO COMUNALE RIFIUTI E SERVIZI	711.876,26
91	ADDIZIONALE PROVINCIALE RES	28.475,15
730	ASSISTENZA, BENEFICENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA	1.029,17
861	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	4.194,15

Elenco residui attivi dell'anno 2013

Capitolo	Descrizione	Importo
Totale		746.934,61

Elenco residui attivi dell'anno 2014

Capitolo	Descrizione	Importo
5	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI TERZI	17.218,89
45	ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F	130.824,04
75	RES - TRIBUTO COMUNALE RIFIUTI E SERVIZI	693.724,56
91	ADDIZIONALE PROVINCIALE RES	27.710,24
140	TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO FINALIZZATI	7.032,13
730	ASSISTENZA, BENEFICENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA	839,44
860	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	435,76
861	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	3.559,18
940	ALTRI PROVENTI DIVERSI	46,50
Totale		881.390,74

Elenco residui attivi dell'anno 2015

Capitolo	Descrizione	Importo
10	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (I. C. I.)	87.395,61
11	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	1.074,34
45	ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F	164.551,64
70	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI	7.824,39
75	RES - TRIBUTO COMUNALE RIFIUTI E SERVIZI	971.122,58
91	ADDIZIONALE PROVINCIALE RES	38.848,48
440	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLI	31.721,72
460	UFFICIO TECNICO	1.341,00
470	ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO	8.384,33
480	ALTRI SERVIZI GENERALI	500,00
511	POLIZIA MUNICIPALE - RISORSE FINALIZZATE CODICE DELLA STRADA	21.494,92
730	ASSISTENZA, BENEFICENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA	7.328,00

Elenco residui attivi dell'anno 2015

Capitolo	Descrizione	Importo
860	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	351,19
861	FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	4.703,18
1020	TRASFERIMENTI DI CAPITALE STRAORDINARI DALLA REGIONE	509.369,13
1041	TRASFERIMENTI STRAORDINARI DI CAPITALE DA ALTRI ENTI PUBBLICI	3.181,59
1110	MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI	1.549,37
	Totale	1.860.741,47
	Totale Generale	4.605.046,40

Elenco residui passivi dell'anno 1988

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	2.664,92
Totale			2.664,92

Elenco residui passivi dell'anno 1997

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000701	7.02.04	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CONTRATTUALI	1.395,00
Totale			1.395,00

Elenco residui passivi dell'anno 1998

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	9.614,66
Totale			9.614,66

Elenco residui passivi dell'anno 2002

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	632,15
Totale			632,15

Elenco residui passivi dell'anno 2003

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	5.314,56
Totale			5.314,56

Elenco residui passivi dell'anno 2004

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	1.206,12
Totale			1.206,12

Elenco residui passivi dell'anno 2005

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	4.796,00

Elenco residui passivi dell'anno 2005

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
		Totale	4.796,00

Elenco residui passivi dell'anno 2006

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	54.561,04
11010303	1.03.02	LEGGE 285/97 - PRESTAZIONI DI SERVIZI - 2^ TRIENNIO - 2^ ANNU	3.174,84
		Totale	57.735,88

Elenco residui passivi dell'anno 2007

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	63.606,17
10940301	1.03.02	SPESE PER FONTANE E LAVatoi PUBBLICI	5.000,00
		Totale	68.606,17

Elenco residui passivi dell'anno 2008

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	70.000,00
		Totale	70.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2009

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	66.049,12
		Totale	66.049,12

Elenco residui passivi dell'anno 2010

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	75.884,85
40000401	7.02.04	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI PRESSO TERZI	1.200,00
		Totale	77.084,85

Elenco residui passivi dell'anno 2011

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
----------	---------	-------------	---------

Elenco residui passivi dell'anno 2011

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	87.057,71
10140504	1.04.01	Riversamento IFEL	5.000,00
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	176,70
Totale			92.234,41

Elenco residui passivi dell'anno 2012

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10140501	1.04.01	TRASFERIMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO	100.119,34
10140504	1.04.01	Riversamento IFEL	2.956,15
10150303	1.03.02	INTERVENTI MANUTENTIVI AGLI IMPIANTI COMUNALI	19.948,94
10150316	1.03.02	MANUTENZIONE BENI PATRIMONIO COMUNALE	5.389,40
10160314	1.03.02	MANUTENZIONE ORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI	136,00
10310801	1.10.99	ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE (RICORSI CONTRAVVE	481,95
10810311	1.03.02	Messa a norma, manutenzione e sistemazione manto stradale e b	871,00
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	36.303,04
Totale			166.205,82

Elenco residui passivi dell'anno 2013

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10120305	1.03.02	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI	6.177,20
10120311	1.03.02	FORMAZIONE AGGIORNAMENTO, RIQUALIFICAZ, QUALIFICAZIONE E SPEC	402,60
10140505	1.04.01	ADDIZIONALE PROVINCIALE RIFIUTI	112.736,36
10140803	1.09.02	ALTRI RIMBORSI DI TRIBUTI COMUNALI (I.C.I. - TA.R.S.U.)	52,44
10150316	1.03.02	MANUTENZIONE BENI PATRIMONIO COMUNALE	281,83
Totale			119.650,43

Elenco residui passivi dell'anno 2014

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
----------	---------	-------------	---------

Elenco residui passivi dell'anno 2014

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10120320	1.03.02	SPESE TELEFONICHE	524,60
10130202	1.03.01	CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI UFFICI COMUNALI	811,89
10130401	1.03.02	CANONE LOCAZIONE BENI MOBILI	47,38
10140202	1.03.01	CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI UFFICIO TRIBUTI	200,00
10140301	1.03.02	SPESE PER LA RISCOSSIONE E ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI	39.188,32
10140505	1.04.01	ADDIZIONALE PROVINCIALE RIFIUTI	109.730,00
10150305	1.03.02	SPESE PER CANONI ACQUA	1,94
10150316	1.03.02	MANUTENZIONE BENI PATRIMONIO COMUNALE	1.508,60
10160321	1.03.02	PRESTAZIONI DI SERVIZI IN AMBITO TECNICO/URBANISTICO	1.186,52
10160503	1.04.01	PSMTB - PIANO STRATEGICO "METROPOLI TERRA DI BARI"	2.500,00
10310205	1.03.01	CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI SERVIZIO P.M.	200,00
10310208	1.03.01	PUBBLICAZIONI, GIORNALI E RIVISTE	100,00
10310308	1.03.02	AGGIO E ALTRI ONERI DA RICONOSCERE AL CONCESSIONARIO PER LE S	23.000,00
10420305	1.03.02	SPESE PER CANONI ACQUA	6.667,63
10520304	1.03.02	GESTIONE PROGETTO RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX CARCERE (RIS.4	3.250,66
11040211	1.03.01	SPESE PER ALTRO MATERIALE DI CONSUMO	48,77
11040325	1.03.02	INIZIATIVE A FAVORE DELLA GIOVENTU'	750,00
11040509	1.04.02	SOSTEGNO ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (CONTR. R.P. -A	1.160,23
11040514	1.04.04	CENTRI DIURNI PER SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI (CON TRASF. PI	16,93
11040516	1.04.01	TRASFERIMENTI ASL SPESE TRASPORTO DISABILI 2014 (NUOVA ISTITU	64.088,38
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	2.479,39
Totale			257.461,24

Elenco residui passivi dell'anno 2015

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10110302	1.03.02	RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO DEGLI ONERI RETRIBUTIVI ED ASSIC	675,09

Elenco residui passivi dell'anno 2015

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10110308	1.03.02	SERVIZIO DI STENO TIPIA	1.483,76
10110314	1.03.02	ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI BENI MOBI	180,00
10120208	1.03.01	MATERIALE E STRUMENTI TECNICO-SPECIALISTI	65,68
10120304	1.03.02	SPESE PER CONGRESSI, CONVEGNI, CELEBRAZIONI, ONORANZE, RICEV	1.000,00
10120305	1.03.02	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI	4.000,00
10120311	1.03.02	FORMAZIONE AGGIORNAMENTO, RIQUALIFICAZ. QUALIFICAZIONE E SPEC	1.666,60
10120312	1.03.02	ASSISTENZA INFORMATICA SERVIZIO AA.GG.	3.001,20
10120525	1.04.01	COFINANZIAMENTO AREA VASTA METROPOLI TERRA DI BARI	8.046,00
10120802	1.10.99	ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE	146,77
10130202	1.03.01	CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI UFFICI COMUNALI	278,05
10130203	1.03.01	MATERIALE INFORMATICO	674,46
10130302	1.03.02	SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA E SERVIZIO POSTALE	788,36
10130304	1.03.02	RIMBORSO SPESE PER LE MISSIONI EFFETTUATE DAL PERSONALE SERVI	387,05
10140505	1.04.01	ADDIZIONALE PROVINCIALE RIFIUTI	115.160,00
10140803	1.09.02	ALTRI RIMBORSI DI TRIBUTI COMUNALI (I.C.I. - TA.R.S.U.)	461,01
10150303	1.03.02	INTERVENTI MANUTENTIVI AGLI IMPIANTI COMUNALI	13.076,07
10150309	1.03.02	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI AUTOMEZZI	312,00
10150310	1.03.02	ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI	200,00
10150315	1.03.02	MANUTENZIONE ASCENSORI IMMOBILI COMUNALI	6.196,65
10150316	1.03.02	MANUTENZIONE BENI PATRIMONIO COMUNALE	1.500,00
10160204	1.03.01	MATERIALE E STRUMENTI TECNICO-SPECIALISTICI	99,00
10160207	1.03.01	FORNITURA VESTIARIO E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE A	579,67
10160314	1.03.02	MANUTENZIONE ORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI	4.811,79
10160321	1.03.02	PRESTAZIONI DI SERVIZI IN AMBITO TECNICO/URBANISTICO	25.456,32
10170301	1.03.02	SPESE PER LA COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE	238,87
10180101	1.01.02	QUOTE DI PENSIONE AD ONERE RIPARTITO	1.940,25
10180308	1.03.02	SPESE POSTALI	39,89
10410308	1.03.02	SPESE PER CANONI ACQUA	10.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2015

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10420202	1.03.01	FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENT	387,09
10420305	1.03.02	SPESE PER CANONI ACQUA	2.440,00
10450303	1.03.02	CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTI SCOLASTICI (E 550/2) (SER	500,00
10450504	1.04.02	LIBRI DI TESTO SCUOLE MEDIE E ISTITUTI SUPERIORI (E 170/2)	2,00
10950307	1.03.02	NUOVO CICLO INTEGRATO RIFIUTI	28.003,04
11040211	1.03.01	SPESE PER ALTRO MATERIALE DI CONSUMO	70,60
11040307	1.03.02	RETTE DI RICOVERO DI ANZIANI ED INABILI IN CASE DI RIPOSO - P	70,45
11040308	1.03.02	TUTELA HANDICAP - TRASPORTO	6.318,00
11040312	1.03.02	PRESTAZIONI C.A.A.F.	1.000,00
11040325	1.03.02	INIZIATIVE A FAVORE DELLA GIOVENTU'	3.182,75
11040326	1.03.02	ISTITUZIONALIZZAZIONE RICOVERO DISPOSTO DAL TRIBUNALE DEI MIN	41.929,81
11040505	1.04.04	ATTIVITA' ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO	1.577,00
11040514	1.04.04	CENTRI DIURNI PER SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI (CON TRASF. PI	16.901,12
11040515	1.04.01	TRASFERIMENTI ASL SPESE TRASPORTO DISABILI 2011-2012 (NUOVA I	11.995,00
11040516	1.04.01	TRASFERIMENTI ASL SPESE TRASPORTO DISABILI 2014 (NUOVA ISTITU	75.000,00
11050201	1.03.01	SPESE PER ACQUISTO MATERIALE TECNICO-SPECIALISTICO	180,00
11050302	1.03.02	SPESE PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA MANUTENZIONE	1.430,00
11170206	1.03.01	CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI MEZZI AGRICOLI	275,00
11170303	1.03.02	MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO	1.083,34
20150120	2.02.01	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALI PE	2.322,00
20150127	2.02.01	INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI SU IMMOBILI COMUNALI CON	15.120,56
20150133	2.02.01	RESTAURO DELLA CHIESA DELL'ADDOLORATA (E 1020/34)	19.674,16
20150135	2.02.01	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DIVERSI DI PROPRIETA' COM	605,91
20150137	2.02.01	COFINANZIAMENTO RISTRUTTURAZIONE CHIESA DELL'ADDOLORATA (con	12.584,77
20150138	2.02.01	COFINANZIAMENTO RISTRUTTURAZIONE CHIESA DELL'ADDOLORATA (con	65.527,70
20150142	2.02.01	P.I.R.P. - Programmi Integrati di Riqualificazione Periferie	103.330,97
20150143	2.02.01	ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO COMPLESSO MONACELLE P.O	24.774,39
20150152	2.02.01	UTILIZZO TRASFERIMENTI PALEA ARSA SRL (Ris.1060-8) Acquisizio	5.506,85

Elenco residui passivi dell'anno 2015

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
20150156	2.02.01	DEBITO FUORI BILANCIO LAVORI DI SOMMA URGENZA "PALAZZO DUCA	27.611,58
20150157	2.02.01	PSR REG.PUGLIA 2007/2013 - FESR ASSE III RIQUALIFICAZ. IMMOBI	13.832,53
20150158	2.02.01	COFINANZ. PSR REG.PUGLIA 2007/2013 - FESR ASSE III RIQUALIFI	1.876,43
20150603	2.02.03	INCARICHI PROFESSIONALI A TECNICI ESTERNI	39.948,32
20160104	2.02.01	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLE PARCHI E GIARDINI (con perme	289,54
20420106	2.02.01	UTILIZZO TRASFERIMENTI REGIONALI L.R. 11.05.2001 N.13 - MANUT	25.261,49
20430111	2.02.01	Utilizzo trasferimenti INAIL adeguamento strutture SCUOLA MED	4.819,11
20820113	2.02.01	APPALTO SERVIZIO MANUT,E GESTIONE IMPIANTO P.I.-AMMODERNAMEN	0,04
21050109	2.02.01	COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI (I STRALCIO)	3.783,94
40000501	7.02.99	SERVIZI DIVERSI PER CONTO DI TERZI	1.382,13
Totale			763.062,16
Totale Generale			1.763.713,49



Comune di Casamassima
(Città Metropolitana di Bari)
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Indirizzo di pubblicazione del Rendiconto anno 2016

www.comune.casamassima.ba.it

sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione Bilanci

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Missioni	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e sw	
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Quota annuale di contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti			Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali
MISSIONE 01	48772,04		1125206,27	107235,26			15321,12	1651865,94	1215,12	718180,87
MISSIONE 02										
MISSIONE 03	5863,80		51617,65					427874,62		
MISSIONE 04	45117,39		499023,15	48996,00			10536,00	87514,90		
MISSIONE 05			10204,00	30700,00				37956,71		
MISSIONE 06				13000,00						
MISSIONE 07										
MISSIONE 08										
MISSIONE 09				36219,00				57411,01		
MISSIONE 10			3176417,72							
MISSIONE 11			411027,80				6496,66			
MISSIONE 12										
MISSIONE 13			844340,25	407574,36			10996,80	296687,88		
MISSIONE 14	1229,38									
MISSIONE 15			5300,00	14482,00				59596,54		
MISSIONE 16										
MISSIONE 17			3720,47	3000,00						
MISSIONE 18										
MISSIONE 19										
MISSIONE 20										
MISSIONE 50										
MISSIONE 60										
MISSIONE 99										
TOTALE COSTI/ONERI	104703,08	0,00	6128003,59	6612008,64	0,00	0,00	43350,58	2619117,60	1215,12	718180,87

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

Missioni	Immobilitazioni	Accantonamenti		Oneri diversi di gestione	Totale componenti negativi della gestione
		Altri accantonamenti	Accantonamento per rischi		
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione			45388,49	3713185,13
MISSIONE 02	Giustizia			0,00	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza			743,54	4860991,61
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio			1070,48	692259,92
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali				78860,71
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero				13000,00
MISSIONE 07	Turismo				0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa				0,00
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			56116,68	3326164,41
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità				417524,46
MISSIONE 11	Soccorso Civile				0,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia				1561034,67
MISSIONE 13	Tutela della salute				0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività				79376,54
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale				0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca				11587,22
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche				0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali				0,00
MISSIONE 19	Relazioni Internazionali				59716,42
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti				0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico				0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie				0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi				0,00
	NESSUNA ASSOCIAZIONE A MISSIONE				0,00
	TOTALE COSTI/ONERI			103319,19	10438815,09

		PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE					COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI		IMPOSTE			
		ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI		Oneri straordinari			Imposte			
		Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari	Totale Oneri straordinari		Imposte	Totale imposte
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione		0,00	0,00	0,00	211922,78		0,00	211922,78	110465,83	110465,83	
MISSIONE 02	Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	28748,67	28748,67	
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	5740,86	5740,86	
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	2542,15	2542,15	
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 07	Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	3738,27	3738,27	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 11	Soccorso Civile		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	19821,14	19821,14	
MISSIONE 13	Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	3938,83	3938,83	
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 19	Relazioni internazionali		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 50	Debito pubblico	43365,21	43365,21	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi		0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
NESSUNA ASSOCIAZIONE A MISSIONE			0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	
TOTALE COSTI/ONERI		43365,21	43365,21	0,00	0,00	211922,78	0,00	0,00	211922,78	174995,75	174995,75	

- Costi per missione

Missioni		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE
MISSIONE 01	Servizi Istituzionali, generali e di gestione	4035573,74
MISSIONE 02	Giustizia	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	514848,28
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	698000,78
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	81402,86
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	13000,00
MISSIONE 07	Turismo	0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	3329002,68
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	417524,46
MISSIONE 11	Soccorso Civile	0,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1580859,81
MISSIONE 13	Tutela della salute	0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	83317,37
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	11587,22
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	59716,42
MISSIONE 50	Debito pubblico	43365,21
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	0,00
	NESSUNA ASSOCIAZIONE A MISSIONE	0,00
	TOTALE COSTI/ONERI	10869096,83

